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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Anastasiya Shkut

Školitelé: Mgr. Jana Mandíková, Virginia Motilva Ph.D.

Název diplomové práce: Role melatoninu v regulaci SIRT1 a p-AMPK v buněčné linii

HT-29.

Sirtuin 1 (SIRT1) je na NAD
+
závislá deacetyláza vyskytující se v mnoha

organismech včetně savců. Bylo zjištěno, že SIRT1 prodlužuje životnost kvasinek

v podmínkách s nedostatkem živin. SIRT1 deacetyluje mnohé regulační proteiny a tím

kontroluje metabolický stav buňky stejně jako AMP-aktivovaná kináza (AMPK), která

je také energeticky regulační enzym závislý na úrovni NAD
+
v buňce. Oba enzymy hrají

roli v kancerogenezi a mohou ovlivňovat autofágii, i když přesný mechanismus zůstává

nejasný. V naší práci jsme se zaměřili na hormon melatonin, který má protizánětlivé a

protirakovinné vlastnosti, abychom studovali jeho vliv na lidskou rakovinnou linii

buněk tlustého střeva HT-29. Zda melatonin ovlivňuje SIRT1 a AMPK a jaký je mezi

nimi hierarchický stav. Také jsme pozorovali možný vliv melatoninu na autofágii.

Použili jsme techniku Western blotting (WB) a z našich výsledků se zdá, že melatonin

má výrazný efekt na SIRT1, což může aktivovat AMPK a také autofágii. Nicméně

některé výsledky neobsahovaly dostatečný počet experimentů, abychom vyvodili jasné

závěry. Je potřeba více studií užívající různé metody ke stanovení, zda melatonin má

významný vliv na SIRT1 a AMPK, jestli je tento fakt užitečný v některém směru pro

léčbu rakoviny tlustého střeva, a jakou roli by mohla hrát autofágie v tomto procesu.

Abstract

Charles University in Prague

Pharmaceutical Faculty in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Student: Anastasiya Shkut

Supervisors: Mgr. Jana Mandíková, Virginia Motilva Ph.D.

Title of diploma thesis: The role of melatonin in SIRT1 and p-AMPK regulation in HT-

29 cell line.

Sirituin 1 (SIRT1) is NAD
+
dependent deacetylase present in wide range of

organisms including mammals. It was found to extend life span in yeasts during calorie

restriction (CR) conditions. SIRT1 deacetylates many regulator proteins and thus

control metabolic status of cell as well as AMP-activated kinase (AMPK), which is also

energy regulator enzyme depending on NAD
+
levels in cell. Both of them play roles in

cancer and could influence autophagy, although the exact mechanism remains unclear.

We focused our study on hormone melatonin, which has anti-inflammatory and anti-

cancer effects, to study its influence on human colon cancer cell line HT-29. If it has

impact on SIRT1 and AMPK and what is hierarchic relationship between SIRT1 and

AMPK. Also we observed its possible influence on autophagy. We used Western

blotting (WB) technique and from our results it seems that melatonin has significant

effect on SIRT1, which might activate AMPK as well as autophagy. Nevertheless some

of results did not have sufficient number of experiments to make clear statement. More

studies using different methods would be necessary to declare if melatonin has

significant influence on SIRT1 and AMPK, if this fact is useful for colon cancer therapy

in any way, and what role could play autophagy in this process.
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1. LIST OF ABBREVIATIONS

AB – antibody

AM – goat anti-mouse antibody

AMPK – adenine monophosphate-activated protein kinase

APS - ammonium persulfate

AR – goat anti-rabbit antibody

ATG – autophagy related gene

CC – compound C

CMA – chaperone mediated autophagy

CR – calorie restriction

diH2O - distil H2O

DMSO - dimethylsulphoxide

EDTA – ethylenediamine-tetraacetic acid

EGTA – ethylene glycol-bis(β-aminoethylether)-N,N,N,´N´-tetraacetic acid

eNOS – endothelial nitric oxide synthase

FOXO 3 - forkhead box class O 3

HRP - horseradish peroxidase

IC50 – inhibition concentration for 50% of cells

LKB1 – liver kinase B1

LC3B – protein 1 light chain 3B

LC3B I – inactivated form of LC3B in cytoplasm

LC3B II – activated, conjugated form of LC3B bound to membrane of autophagosome

Mel – melatonin

mTOR – mammalian target of rapamycin

mTORC1 – mammalian target of rapamycin complex 1

NAD
+
– nicotine adenine dinucleotide

Nf-κB – nuclear factor κB

PAGE – polyacrylamide gel electrophoresis

p-AMPK – phospho-AMPK

PBS 1X – phosphate buffer saline 1X

PBST - phosphate buffered saline with Tween 20 (0.05%)

PC – prostate cancer

PGC-1α - PPAR-γ coatcivator-1α
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PMSF – phenylmethylsulfonyl fluoride

PPAR-γ - peroxisome proliferator-activated receptor

Ref. – reference

ROS – reactive oxygen species

SDS – sodium dodecyl sulfate

SIR2 – silent information regulator 2

SIRT1 – sirtuin 1

SRB – sulforhodamine B

SUR – suramine

TBS 1X – tris buffered saline pH 7.4

TEMED – N,N,N´,N´-tetramethylethylenediamine

Triton X-100 - t-octylphenoxypolyethoxyethanol

Trizma base – 2-amino-2-(hydroxylmethyl)-1,3-propanediol

WB – Western blotting
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2. INTRODUCTION

Crohn´s disease and ulcerative colitis belong to intestinal bowel diseases (IBD)

characteristic by chronic uncontrolled inflammation in intestine. Studies suggest that

patients with IBD are at higher risk of colorectal cancer development. (Chiba et al.

2012, Okayasu 2012, Canavan et al. 2006) Colorectal cancer is third most common

cancer worldwide with 1000 000 new cases every year and 500 000 deaths per year.

Only 60% of diagnosed cases can be controlled by standard therapy. (León et al. 2012)

Hormone melatonin is produced in pineal gland, retina, intestinal tract and skin. It is

released from pineal gland dependently on light-dark changes, where dark stimulates

the production and light inhibits it. It is believed to be main regulator in circadian clock

machinery. Compared to the pineal gland, gastrointestinal tract produces hundred times

more melatonin, which is released into blood according to food intake as post-prandial

response. (Hardeland and Pandi-Perumal 2005)

Melatonin has positive impact on esophageal and gastric ulcers, pancreatitis, colitis,

IBD, and some types of cancer. (Motilva et al. 2011) There is a link between light

disturbances and higher evidence of some cancers. Night shift workers have more often

breast, prostate, colorectal and endometrial cancers in epidemiological studies. (Jung-

Hynes and Ahmad 2009) It has been shown, that melatonin level is increased in patients

suffering from colorectal cancer. (Motilva et al. 2011, Schernhammer et al. 2003)

Melatonin has anti-inflammatory and anti-cancer effect and might influent process of

inflammation and cancer via energy regulator enzymes SIRT1 and AMPK with possible

influence on autophagy. Currently there are no available studies analyzing effect of

melatonin on human colon cancer cells HT-29 in connection with SIRT1 and AMPK

and their effect on autophagy. Increasing results of link between SIRT1 and AMPK are

evident (Zhang et al. 2010, Hu et al. 2011) as well as connection of these two enzymes

to autophagy. (Chen and Debnath 2010) However final conclusions differ within

different scientific groups, types of tissues, animal models or even within same types of

cancer. This all suggest a need for further research with careful definition of conditions

to establish possible connections among melatonin, sirtuins and autophagy, and the

relationship of these processes in inflammatory intestinal diseases and colorectal cancer.
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3. THEORETICAL PART

3.1. SIRT1

Sirtuin 1 (SIRT1) is member of class III nicotine adenine dinucleotide (NAD
+
)-

dependent protein deacetylases occurring in lower and upper organisms and having

beneficial health effects. It is a part of mammalian sirtuin family, which contains 7

memebers (SIRT1-SIRT7). The most studied sirtuin-SIRT1 is human homologue to

yeast´s silent information regulator 2 (SIR2), which was first discovered to extend

lifespan in yeasts during calorie restriction (CR). (Tang 2011) The evidence for SIRT1

being a longevity factor in mammals is controversial. It influences many regulator

molecules and pathways and its role is more complicated in upper organisms than in

lower organisms. (Chung et al. 2010)

SIRT1 is coded by genes that control other genes. The regulation mechanism of

SIRT1 on all processes is due to its ability to deacetylate histone and non-histone

proteins in cell nucleus and cytoplasm, e.g. nuclear factor (Nf)-κB, forkhead box class


[…]

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Fig. 19 Dependence of p-AMPK on concentration of melatonin C-control cells without any treatment,

C.DMSO-control cells with 0.6% and 0.2% DMSO, 0.25 - 3 mM melatonin treatment. p-AMPK had

significant increase in 1 mM. n ≥ 1 in 0.75 mM, 1.5 mM and 3 mM. n ≥ 3 in 0.25 mM, 0.5 mM, 1 mM

and 2 mM.

To see whether SIRT1 activates AMPK or AMPK activates SIRT1 we used suramin

as SIRT1 inhibitor and compound C as AMPK inhibitor. We picked up two doses of

Mel 1 mM and 2 mM and pretreated cells with inhibitors. The results we got were not

significant. Probable explanation could be low number of experiments (n = 2 and n = 1)

because of time and measuring difficulties. But some tendency was seen. Tab. 5 and

Tab. 6 indicate possible outcomes.

If SIRT1 activates AMPK (Tab. 5) If AMPK activates SIRT1 (Tab. 6)

SIRT1 AMPK AMPK SIRT1

Tab. 5 SIRT1 activates AMPK Tab. 6 AMPK activates SIRT1

In our study results suggest that SIRT1 activates AMPK according to Tab. 5.

SUR CC

SIRT1

p-AMPK

SUR CC

SIRT1

p-AMPK
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SIRT1 was inhibited by SUR (Fig. 20), but not by CC, at least not by 2.CC (Fig. 22).

Nevertheless SIRT1 did not increase in Mel 1 mM and 2 mM in Fig. 22 for unknown

reasons comparing to Fig. 15, neither did in 1.CC. Probably with more experiments we

would see increase in 1 mM and 2 mM as it was seen in Fig. 15, which was averaged

from n ≥ 3.

p-AMPK did not increase in Mel 1 mM, which was not expected, and decreased

slightly in 2 mM comparing to C.DMSO in Fig. 24. p-AMPK did decrease in 1.CC and

2.CC. However C.DMSO was very high comparing to Fig. 19 for unknown reasons.

Possible problem could have been in cells used for this experiment, or mistake in

process of experiment, or there is another unknown factor important for the experiment.

In any case more experiments would show better and more reliable result. Interestingly

when p-AMPK was co-incubated with SUR – SIRT1 inhibitor (Fig. 26) in bar marked

1.SUR, p-AMPK was also inhibited. In 2.SUR unfortunately we did not get any result.

C.DMSO was quiet high as well in this figure.
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Fig. 20 SIRT1 dependent on Mel and SUR Fig. 22 SIRT1 dependent on Mel and CC
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Fig. 24 p-AMPK dependent on Mel and CC Fig. 26 p-AMPK dependent on Mel and SUR
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These results suggest that SIRT1 activates AMPK, although they are not significant,

and come from only one or two experiments.

SIRT1 AMPK

Suchankova et al. (2009) presented in their study similar results when they were

observing whether glucose-induced changes in AMPK in HepG2 cells could be

mediated via SIRT1. SIRT1 activated and inhibited AMPK by using different SIRT1-

activators and inhibitors.

It is difficult to interpret results connected to autophagy as there are a lot of different

and contrary studies. In our case, autophagy was augmented by measuring increased

LC3B II levels, which is protein significant for forming membrane of autophagosome

and indicates activation of autophagy. LC3B II was augmeneted the most significantly

in Mel 2 mM as well as SIRT1 suggesting possible role of SIRT1 in its activation.

Similar results were observed in study of Jeong et al. (2013). They concluded that

SIRT1 activates autophagy in neurons and so protects neuron cells in neurodegenerative

disorders. However in our case literature differs, if the augmented atuophagy has

positive or negative effect on colon cancer cells. We observed that in low doses of Mel

atuphagy was at low levels increasing with increased doses of Mel.

Assuming SIRT1 has positive anti-cancer effect on HT-29 and one of its mechanisms

is induced autophagy as anti-cancer mechanism, then autophagy induction by certain

doses of melatonin could be used as adjuvantive anti-cancer treatment as was already

reported with success in some clinical trials. (Chen and Debnath 2010, Levy and

Thorburn 2011, Swampillai et al. 2012) However there is number of clinical cases (Levy

and Thorburn 2011, Swampillai et al. 2012) where augmented autophagy plays tumor

protective role against anti-cancer treatment. Specifically for HT-29 it differs within

studies and there is lack of evidences on relationship between melatonin and autophagy.

More experiments using different methods and clinical trials would be necessary to

determinate positive anti-cancer impact of melatonin on HT-29 cells, and if so, whether

SIRT1 plays a key role through activating AMPK, and what role plays autophagy in this

process.
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8. CONCLUSIONS

This study demonstrates that melatonin has significant impact on HT-29 cells. We

found out that melatonin activates SIRT1 as well as AMPK. Also there are evidences,

that SIRT1 activates AMPK. However more experiments would be necessary to make

final conclusions. SIRT1 might activate autophagy as we measured increased tendency

of LC3B II dependently on concentration of SIRT1.

1) We determined IC50 of melatonin as 3.6 mM after 48 hours of incubation in

HT-29 cells. After 24 hours melatonin did not show any significant changes in

cell viability. According to results we stated main studying concentrations: 0.25

mM, 0.5 mM, 1 mM, and 2 mM, although we measured changes in HT-29 also

in 0.75 mM, 1.5 mM, and 3 mM.

2) We measured that melatonin activates SIRT1 and it has increasing tendency with

highest pick in 2 mM. However SIRT1 decreased in Mel 3 mM. AMPK also had

increasing tendency with highest pick in Mel 1 mM. After that it was decreasing

as well. When we measured their hierarchical relationship using SUR as

inhibitor of SIRT1 and CC as inhibitor of AMPK, our results showed that SIRT1

activated AMPK.

3) LC3B II was measured as indicator of autophagy. Our results suggested its

activation with highest pick in Mel 2 mM the same as SIRT1. According to

some studies SIRT1 could activate autophagy.
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