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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Uchazečka předložila zajímavou práci na aktuální téma.
Všechny části diplomové práce jsou sepsány přehledně. Detailní metodická část se kromě
popisu pracovních postupů až zbytečně věnuje popisu všech chemikálií, přístrojů a použitých
pomůcek. Diplomová práce přináší řadu hodnotných výsledků, z nichž se však ne vždy
podařilo vyvodit jednoznačné závěry. Zpracování práce po formální stránce je poměrně
zdařilé, s občasnými překlepy či nesprávnými výrazy.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
- v celém textu reference nesprávně uváděny až za interpunkčními znaménky, nová věta pak
v podstatě začíná referencí vztahující se k předešlému textu
- výraz in vivo se obvykle píše kurzívou (viz str. 16)
- zkratka DMH není vysvětlena v textu ani není uvedena v seznamu zkratek
- kapitola "Cell cultivation, freezing and unfreezing of cells" by měla být zařazena v kapitole
"Methods"
- nesprávné formulace: př. administrated (str.12), influents (str. 13)
- zkratka AMPK v seznamu zkratek uvedena jako "adenine monophosphate-activated protein
kinase", avšak správné je adenosine monophosphate-activated protein kinase
- v metodách není uvedena koncentrace inhibitorů suraminu a " compound C" (str. 29)
- legenda ke grafům je často na další stránce

- některé grafy (str.35): od osy y směrem doprava se koncentrace melatoninu snižuje, lepší
by to bylo naopak, tj. od osy y směrem doprava se koncentrace zvyšuje - stejně jako u
ostatních grafů

- v diskuzi znova uváděny grafy, které již jsou v části s výsledky

Dotazy:
- Na str. 13 uvádíte, že AMPK je modulována hormony a cytokiny, ve výčtu látek jsou
uvedeny i kanabinoidy. Proč jsou kanabinoidy zařazeny mezi hormony a cytokiny?

- Na str. 17 je uvedeno, že " LC3 precursor is coded by Atg4 protease…".
Je "coded" správný výraz?

- Proč nebyly všechny roztoky melatoninu (viz str. 29) naředěny tak, aby byla všude stejná
koncentrace DMSO?
- S tím souvisí i další otázka. Proč v experimentech zjišťujících vliv melatoninu na SIRT1 a p-
AMPK byly nejdříve hodnoceny koncentrace melatoninu 0,25; 0,5; 1; a 2 mM a následně
dodělány koncentrace 0,75; 1,5; a 3 mM? A proč zrovna tyto koncentrace?

- U stanovení bílkoviny je u standardu P0 a P1 pipetováno jiné množství globulinu a činidla
než u ostatních standardů. Nebylo by správnější roztoky globulinů naředit tak, aby byl jejich
pipetovaný objem, a tím pádem i objem činidla, stejný pro všechny koncentrace standardů?

- Opravdu není u Fig. 17 (str. 39) žádný statistický rozdíl mezi koncentrací melatoninu
1,5 mM a kontrolou?

- Obr. 25 (str. 43) podle mě nekoreluje s obr. 24. Je gel správně vyhodnocen?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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